
Wijziging Arbeidsomstandighedenregeling en
Aanwijzingsregeling toezichthoudende ambtenaren en
ambtenaren met specifieke uitvoeringstaken op grond van SZW
wetgeving

Regeling van de Staatssecretaris van
Sociale Zaken en Werkgelegenheid van
22 augustus 2006, nr. ARBO/
P&G/2006/68893, tot wijziging van de
Arbeidsomstandighedenregeling en de
Aanwijzingsregeling toezichthoudende
ambtenaren en ambtenaren met specifie-
ke uitvoeringstaken op grond van SZW-
wetgeving

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
Handelende in overeenstemming met de
Minister van Economische zaken en de
Minister van Verkeer en Waterstaat;
Gelet op artikel 7, zesde lid, van richt-
lijn nr. 2003/18/EG, van het Europees
Parlement en de Raad van de Europese
Unie, van 27 maart 2003, tot wijziging
van richtlijn nr. 83/477/EEG van de
Raad betreffende de bescherming van
werknemers tegen de risico's van bloot-
stelling aan asbest op het werk (PbEU L
97);
Gelet op artikel 24 van de Arbeidsom-
standighedenwet 1998 en de artikelen
4.47, derde lid, en 4.51a, vijfde lid, van
het Arbeidsomstandighedenbesluit;

Besluit:

Artikel I
De Arbeidsomstandighedenregeling
wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 1.12, derde en vierde lid,
wordt ‘de vrijstelling, bedoeld in het
eerste lid’ telkens vervangen door: de
vrijstelling, bedoeld in het tweede lid.

B
In artikel 4.21 wordt ‘artikel 4.50, twee-
de lid’ vervangen door: artikel 4.47, der-
de lid.

C
In artikel 4.25, onderdelen a en d, wordt
‘artikel 4.37, eerste lid, onder e’ telkens
vervangen door: artikel 4.37, eerste lid,
onder c.

D
Artikel 4.27 wordt als volgt gewijzigd:

In onderdeel a wordt ‘artikel 4.54a,
derde lid’ vervangen door: artikel 4.54a,
vierde lid.

1. 

In onderdeel c wordt ‘artikel 4.54d,
derde lid’, vervangen door: artikel
4.54d, vijfde lid.

E
In artikel 9.2f, eerste en derde lid, wordt
‘artikel 4.54a, derde lid’ telkens vervan-
gen door: artikel 4.54a, vierde lid.

Artikel II
De Aanwijzingsregeling toezichthou-
dende ambtenaren en ambtenaren met
specifieke uitvoeringstaken op grond
van SZW wetgeving wordt als volgt
gewijzigd:

A
Artikel 1.2, derde lid, onderdelen b en c,
komen te luiden:

het Arbeidsomstandighedenbesluit:
de artikelen 1.5, derde lid, 2.5g, eerste
lid, 2.26, eerste lid, 2.41, vierde lid,
2.42c, eerste en tweede lid, 3.37b, eerste
lid, 4.7, vijfde lid, 4.8, vierde lid, 4.8a,
derde lid, 4.10d, vijfde lid, 4.47c, eerste
lid, 4.50, zesde lid, 4.54a, zesde lid,
4.54d, negende lid, 4.94, eerste lid, 4.95,
4.96, 6.10, achtste lid, 6.10a, tweede lid,
onderdeel c, 6.16, achtste lid, 6.17, eer-
ste lid, 6.19, tweede lid, 6.20b, vierde
lid, 7.4a, zesde lid, 7.20, negende lid,
7.27, eerste lid, 7.29, tiende lid, 7.32,
tweede lid, 9.15, onderdelen a en b, en
9.34, tweede lid;

de Arbeidsomstandighedenregeling:
de artikelen 3.11, eerste tot en met vijf-
de lid, 3.12, eerste en derde lid, 3.13,
derde lid, en 4.13.

B
In de artikelen 3.4, tweede lid, onder-
deel b, 3.5, tweede lid, onderdeel b, en
3.6, tweede lid, onderdeel b wordt ‘4.49,
eerste lid’ telkens vervangen door:
4.47c, eerste lid.

C
Artikel 7.2, derde lid, onderdeel b, komt
te luiden:
b. het Arbeidsomstandighedenbesluit:
artikel 4.47c, eerste lid.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en artikel I, onderdeel
A, werkt terug tot en met 15 maart 2006.

2. 

b. 

c. 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 22 augustus 2006.
De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
H.A.L. van Hoof.

Toelichting

Bij de regeling van 6 maart 2006, Direc-
tie Arbeidsomstandigheden, nr. ARBO/
A&V/2006/14012, tot wijziging van de
Arbeidsomstandighedenregeling in ver-
band met de vrijstelling van een aantal
verplichtingen ten aanzien van vrijwilli-
gers (Stcrt. 51) is in artikel 1.12 van de
Arbeidsomstandighedenregeling een
vrijstellingsregeling voor vrijwilligers
opgenomen. Deze regeling is bij ministe-
riële regeling van 10 mei 2006, Stcrt.
94, gewijzigd. Hierbij is verzuimd om
een verwijzing in overeenstemming te
brengen met de wijzigingsregeling. In
artikel I, onderdeel A, is dit hersteld.
   In artikel I, onderdelen B en C, zijn de
artikelen 4.21 en 4.25 van paragraaf 4.5
(meetmethodes asbest) technisch in
overeenstemming gebracht met de wijzi-
ging van het Arbeidsomstandighedenbe-
sluit houdende regels met betrekking tot
de blootstelling van werknemers aan de
risico’s van asbest ter implementatie van
wijzigingsrichtlijn nr. 2003/18/EG,
PbEU L 97 (richtlijn van het Europees
Parlement en de Raad van de Europese
Unie van 27 maart 2003, tot wijziging
van richtlijn 83/477/EEG van de Raad
betreffende de bescherming van werk-
nemers tegen de risico’s van blootstel-
ling aan asbest op het werk) (Besluit van
7 juli 2006, Stb. 348).
   In bijlage I bij richtlijn 83/477/EEG
waren meetmethodes voor asbest gege-
ven. Deze bijlage was geïmplementeerd
in paragraaf 4.5 van de Arbeidsomstan-
dighedenregeling. Bij wijzigingsrichtlijn
2003/18/EG is deze bijlage ingetrokken.
Thans is in artikel 7, zesde lid, van de
richtlijn bepaald dat de telling van de
asbestvezels bij voorkeur gebeurd met
een fasecontrastmicroscoop overeen-
komstig de in 1997 door de Wereldge-
zondheidsorganisatie (WHO) aanbevo-
len methode of een methode die
gelijkwaardige resultaten oplevert. De
door de WHO aanbevolen methode is
opgenomen in het document ‘Determina-
tion of airborne fibre number concentra-

SZW

Uit: Staatscourant 11 september 2006, nr. 176 / pag. 10 1



tions’. A recommended method, by
phase-contrast optical microscopy
(membrane filter method), WHO, Gene-
va, 1997 (ISBN 92 4 154496 1).
   De bestaande meetmethode van asbest
in paragraaf 4.5 is grotendeels overeen-
komstig de door de WHO aanbevolen
methode en levert gelijkwaardige resulta-
ten op, als hiervoor bedoeld. De
Arbeidsomstandighedenregeling behoeft
op dit punt dan ook niet te worden aan-
gepast.

   Bij artikel I, onderdelen D en E, zijn
de betreffende artikelen eveneens in
overeenstemming gebracht met voor-
noemde wijziging van het Arbeidsom-
standighedenbesluit.
   Bij artikel II is de Aanwijzingsrege-
ling toezichthoudende ambtenaren en
ambtenaren met specifieke uitvoerings-
taken op grond van SZW wetgeving in

overeenstemming gebracht met bedoel-
de wijziging van het Arbeidsomstandig-
hedenbesluit alsmede zijn enkele
juridisch-technische verbeteringen aan-
gebracht.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
H.A.L. van Hoof.

Uit: Staatscourant 11 september 2006, nr. 176 / pag. 10 2


